VERS. 115. Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. Vos, maligni spiritus, primum quasi muscas abigo ab infestatione mentis meæ, mandatis Dei scrutandis intentæ, quibus in verbo virtutis Dei, in quod supersperavi, præcipio dicens : *Declinate a me, quem quasi legio maligna maligne divexastis.* *Declinate, inquam, et ite in porcos vobis concessos per Verbum, in quod supersperavi*, cujus in virtute vobis dico : *Declinate a me, neque apponatis ultra nocere mihi, cuius est propositum vacare verbo, in quod supersperavi, et scrutari mandata Dei.* Vos quoque maligni homines malignorum spirituum socii simul cum ipsis *declinate a me* increpali a verbo, in quod supersperavi, ne sitis mihi obstaculum volenti diligenter scrutari mandata Dei, quia malignitatis vestræ importunitas, etsi ad mandata Dei facienda exerceat, tamen ab eisdem scrutandis avocat modo persequendo, modo litigando,

modo rogando, ut tempora, quæ verbo Dei debentur, terrenis negotiis impendantur, et a fortioribus infirmiores defendantur, vel oppressi eripiantur. Tota ista inquietudo volvis imputatur, qui maligni estis, ac proinde a Sabbato requietionis exclusi neque vos requiescere aut *mandatis Dei scrutandis* vacare vultis, neque vacare voluntibus otium, quantum in vobis est, permittitis, maxime instante hora vestra et potestate tenebrarum, in qua facta est nox, et pertransibunt omnes bestiæ sylvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant, et querant a Deo escam sibi (*Psal. ciii*, 21). » Sed nunc orto jam sole, manifestata videlicet contra vos lucidissima veritate, quæ est sol justitiae, *declinate a me* saucta Ecclesia, vel a me David pœnitente, vel a me quolibet verbi Dei amatore, ac *mandatorum Dei scrutatore*. *Declinate a me*, ut vobis bestiis in cubilia vestra collocatis exam ego: exeat quoque omnis homo rationalis et ratione utens, ad *opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam*: exeat, inquam, non solummodo ad operandum, sed etiam *ad meditandum* in agro cum patriarcha Isaac, videlicet in agro Scripturarum deambulans et meditans longe segregatus a turbis malignantium, turbare cupientibus hoc otium *sanctissimum* (*Gen. xxiv*). *Vos maligni, declinate a me*. *Sed, o Deus! tu*

VERS. 116. *Suscipe me secundum eloquium tuum*, tuas videlicet promissiones adimplendo, qui promittis egredientibus de terra sua et de cognatione sua, quod suscipiendi sint in terra, quam tu monstraveris eis (*Gen. xii*). Quod enim nisi Abrahæ dicas, omnibus filiis Abrahæ dicis. Filii dico non secundum carnem, sed secundum boni operis imitationem juxta illud: « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite (*Joan. viii*, 39). » Filios quoque Israel egredientes ex Aegypto et separatos a populo barbaro, in terra fluente lac et mel *suscipiendos* promisisti (*Exod. iii*, 17). Item Zorobabeli egresso de Babylone promittis dicens: « In illo die suscipiam te servum meum, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo (*Agg. ii*, 24). » Quid vero mibi est aliud *malignorum consortia* declinas atque ad *scrutanda mandata Dei* mei animum præparasse, quam exiisse cum Abraham de terra mea et de cognatione mea, et cum sancto Moyse legislatore de populo barbaro exiisse, sive etiam cum ipso in montem ascendisse, ut legem Domini merear accipere, fruensque Dei colloquio splendescam in facie sicut ipse, cuius facies resplenduit ex consortio sermonis Dei? Jesus quoque sacerdos magnus cum Zorobabel duce separatus a malignis populi Dei captivitoribus, cum antea fuisse indutus veste sorrida, tunc demum *suscipitus* est in gloriam, quando a malignorum consortio alienatus in sermone Domini audivit se coronandum coronis aureis, et induendum bonis mutatoriis posita super caput ejus eydari munda. In his omnibus promissorem tenuimus, et *eloquium tuum* ad Abraham, Moysen, Jesum et Zorobabel factum quasi pignus habemus,

A ut si eos imitemur in declinatione malignorum propter sanctæ contemplationis otium, *suscipiamur* te, et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te *suscipiantur*, sicut suscepisti eorum sacrificia; imo quia sacrificium laudis magis honorificat te quam sacrificium pecudis immolati, ego ad hoc separatus a malignis, ut offeram tibi hostiam laudis, hostiam jubilationis, fiducialiter peto *me suscipi secundum eloquium tuum*, dicens tibi assidue: *Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam*, sicut ille filius Abrahæ, qui dixit: « Mihi vivere Christus est (*Phil. i*, 21). » Item: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (*Gal. ii*, 20). » Nam et ille quandiu erat in consortio malignantium Iudeorum, vivere non potuit. Cum autem placuit ei, qui eum segregavit ex utero matris suæ, synagoga malignantis, ut cognosceret veritatem, quam prius impugnaverat, ex tunc coepit vivere vita illa vivificatus, quæ dicit: « Ego suin via, veritas et vita (*Joan. xiv*, 6). »

B Et quia ego pusillus David pœnitens exemplo David similem vitam fide ac spe postulans *exspecto*, tu, Domine, *suscipe me secundum eloquium tuum, et non confundas me ab expectatione mea*. Non confundas me, sed a malignis discerne me, dando mihi charitatem, qua per Spiritum sanctum diffusa in corde meo, ex perceptione præsentium munerum firma sit *expectatio futurorum per spem*, quæ non confundit. Ab *expectatione sua confunditur*, cui non provenit quod *exspectat*. Sic fatuae virgines non habentes oleum in vasis suis, ab *expectatione sua confusæ* sunt, quando a nuptiali gaudio diu *expectatio sunt repulsæ*, dicente sponso: « Nescio vos (*Matth. xxv*, 12). » Ne igitur et ego *confundar ab expectatione mea*, oleum charitatis peto ad præsens mihi dari, quo sufficienter accepto, quia ipsa charitas omnia sperat (*I Cor. xiii*, 7), spes non confundit, neque tu inspirator ejusdem spei *confundas me ab expectatione mea*. Quæ ut magis ac magis certificetur ex testimonio bonæ conscientiæ,

C **VERS. 117.** *Adjuba me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper*. Licit jam gratias agens dixerim tibi: *Adjutor, et suspector meus es tu*, tamen adhuc peto suscipi et *adjurari*, ne dominum tuæ *susceptionis* tui tuique adjutorii quandoque perdam; sed eo mihi perseverante de die in diem proficiendo eo perveniam, ubi *salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper*. Quod dico semper, ad duo præmissa respicit, ut videlicet *salvus maneam semper, et mediter in justificationibus tuis semper*, fruendo semper sempiterna salute, meditansque semper in tuis *justificationibus*, quibus, quos prædestinasti et vocasti, illos etiam *justificasti* et magnificasti gratias agens semper, et in hac vita spe gaudendo, et in futura sociatus beatorum consortio, quibus in tuis *justificationibus* erit sempiterna meditatio et jugis gratiarum actio. Quod optans dico assidue: *Adjuba me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper*. Ideo vero

tuis, quam in meis *justificationibus* pro-
ibi esse meditandum, quia qui suam sta-
ustitiam justitiae tue subjecti non sunt, a
intur, ut ille Pharisaeus, qui de justitia
ans publicanum sprevit, quo spreto spretu
illum spernentem, etsi non justiorem
en longe humiliorem, qui a longe stans
os ad cœlum levare audens percutiebat
num, dicens : « Deus, propitius esto mihi
(Luc. xviii, 13). » — « Væ qui spernis, nonne
sperneris ? » ait Spiritus veritatis in Isaia
(Isa. xxxiii, 17). Justo igitur judicio

118. *Sprevisti omnes discendentes a justitiis* i
injusta cogitatio eorum, dum suæ potius
quam tuæ gratiæ attribuentes justitiam
stitiæ tue subjici nolunt, aliosque potius
quam in suis *justificationibus* confidentes
do spernunt, legem certe naturalem præva-
qua unicuique ratione utenti suggestur
suo : quod tibi non vis, alteri ne feceris.
ista universalis est. Et quia ubi non est
prævaricatio ; ubi autem prævaricatio le-
gis transgressio, ego

119. *Prævaricantes reputavi omnes pecca-
to*, illos qui legem scriptam non accep-
ta legem naturalem habent, quam non ser-
vaticatores sunt. Parvuli quoque nondum
i, quia in Adam peccaverunt, prævarica-
cantur legis in paradiſo datæ nec servatæ,
datum sibi positum non servavit Adam.
ut Apostolus ait, « omnes peccaverunt, et
oria Dei (Rom. iii, 23), » gratis per gra-
uitam justificantis eos, qui diligunt ipsius
stimoniam. Ideo dilexi testimonia tua testifi-
ciam gratis justificantem de ove perdita
i, sive de drachma item perdita et inventa
em, filioque prodigo ad patrem suum re-
das dulces præparantem (Luc. xv, 8). Hu-
i gratiarum testimonia dilexi, per quæ re-
bonere legis gravantis potius quam adju-
via Moysi manus erant graves) jam respi-
nere servili foras misso timorem castum
i requiro assidue dicens :

120. *Confige timore tuo carnes meas, a ju-
n tuis timui*. Timor ille servilis, quo virga, D
us legis mortuum premehat, etsi carnes
inque ligavit, ut videlicet præ timore poe-
nas lex minabatur, peccare non anderem :
is non *confixit*, aut ita erucifixit, ut eis
is etiam concessa impenitance non esset
peccandi. Propterea meliorem timorem
i *confixis*, crucifixis et mortificatis, carni-
nalibus desideriis, que militant adversus
meam, non sit mihi ulla peccandi facul-
tati detur facultas aut impiunitas in humanis
mihi timorato respectu judiciorum tuorum
i). *A judiciis enim tuis timui*, etiam quando
i *conscius* fui, sciens quod non in hoc ju-
essem, etiamsi nullius criminis mihi con-

A scius essem : quia in *tuis judiciis* examinanda sunt
non solum opera sed etiam cogitationes. Ideo « ne-
que me ipsum judico ; qui autem judicat me, Do-
minus est, » ait Apostolus (I Cor. iv, 5), cuius ve-
stigia sequens non arbitror me apprehendisse. *A
judiciis enim tuis timui*, et timeo, nesciens utrum
odio an amore dignus inveniar in tuo judicio, quod
metuens desidero, desiderans metuo.

Copulemus nunc tres litteras præmissas : *mem*,
nun, *samech*, quorum nomina Latine interpretata
sonant : *Ex ipsis æternum adjutorium*, ut intelligas,
ex ipsis, quæ sub his litteris continentur, tribus
octonariis æternum adjutorium provenire fideliter
et sapienter psallentibus. *Fideliter*, quantum ad ea
quæ non intelliguntur, et tamen vera creduntur.
Sapienter, quantum ad ea quæ per intellectum seu,
quod melius est, per experimentum sapiuntur. In-
ter quæ sapidissima et illa dilectio, de qua in
octonario primo dicitur : *Quomodo dilexi legem
tuam, Domine, tota die meditatio mea est*. In secundo :
Legem tuam non sum oblitus, quod est magnæ di-
lectionis indicium, quia quod intime diligitur, ju-
giter in memoria sine oblitione tenetur. In tertio
autem octonario cum dicitur : *Iniquos odio habui et
legem tuam dilexi*, manifeste charitas illa exprimitur,
quæ non gaudet super iniquitate, congaudet
autem veritati, dum et iniquos odit et legem vera
docentem diligit (I Cor. xii, 6).

AIN.

Littera hæc decima sexta, cuius nomen *ain* in-
terpretatur *fons vel oculus*, recte congruit huic octo-
nario, in quo de judicio discretionis agitur, quod
est *fons actionum justarum*, quarum intentio bona
est *oculus in salutare Dei directus*, juxta quod in
tertio hujus octonarii versiculo dicitur : *Oculi mei
descenderunt in salutare tuum, et in eloquum justitiae
tue*. Continuatur autem ad præmissa hoc modo :
A judiciis tuis timui, atque ideo tua judicia præ-
cupando in confessione

VERS. 121. *Feci judicium et justitiam credens*
Apostolo tuo dicenti : « Quod si nos ipsos judica-
remus, non utique judicaremur (I Cor. xi, 31). »
Timens ergo incidere judicium damnationis *feci
judicium et justitiam*. *Judicium*, judicando et disser-
nendo inter bonum et malum ; *justitiam*, repro-
bando malum et eligendo bonum. Fugiens judicium
damnationis *feci judicium discretionis* : timens ju-
dicium sine misericordia *feci judicium* cum mis-
ericordia, illi acquiescens qui dicit : « Miserere
animæ tuæ placeens Deo (Ecli. xxx, 24), » cui re-
vera is placet, qui et per *judicium* justum bona ma-
laque discernit, et per *justitiam* discretam diligit
bona ac mala odit, juxta quod alias dicitur :
« Odientes malum, adhærentes bono (Rom. xii, 9). »
Sic faciens *judicium et justitiam* suscitavi mihi mul-
tas inimicities et calumnias ex parte adversantium
demonum simul et hominum, quos timens oro :
Ne tradas me calumniantibus me. *Calumniatus est*
diabolus beatum Job dicens : « Nunquid Job fru-

stra timet Deum? » (*Job. i, 9*) petitque sibi illum tradi, ut tentaret, quatenus victo in tentatione calumnians insultaret. Et ille quidem traditus est tentanti ad tentandum; sed non *calumnianti* ad calumniam, quia vix in omnibus tentationibus, et si calumnias falsas pertulerit a diabolo, ab amicis, ab uxore, tamen veras evasit, ac proinde traditus non est *calumniantibus*, in typum videlicet sanctæ Dei Ecclesiæ, quæ dæmonum, paganorum, hæretorum, domesticorum queque inimicorum, qualis erat uxor Job, et si falsas calumnias protulit ad probationem suæ patientiæ, tamen veras non incidit, quia tentatio, seu tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio vero spem in illius filii operata est, quæ spes non ita eos confudit, ut inimicis calumniandi vera occasio vel causa fuerit, quin potius in eorum caput versa est calunnia fallaciter Ecclesiæ intorta (*Rom. v, 4, 5*): verbi gratia, paganis falso *calumniantibus* Ecclesiæ, quod coleret mortuum, vere gloriatur Ecclesia se colere Christum Filium Dei vivi, Deum vivum contestantibus hoc ipsum virtutibus et miraculis beatorum martyrum iu ejus cultu mortuorum. Similiter calumnia hæretorum versa est in caput eorum consultata falsitate ipsorum errantium et in errores mittentium, simulque clarificata veritate apostolicæ doctrinæ tam de fidei sinceritate, quam de Christianæ conversationis puritate. Sed quia quandiu veris Christianis interinisti sunt falsi, non desunt hostes vel occulti vel aperti, qui sunt Gog et Magog, semper ad calumniam parati: Oro vel ego Ecclesia vel ego ecclesiastica persona, ut non tradas me *calumniantibus* me, ita ut vere quandoque mihi valcent insultare et gloriari de sua contra me Victoria, quod esset mihi grandis calunnia, maxime si me ita superarent, ut a bono ad malum vel allicerent vel impellerent. Quod ne fiat sive ullo modo fieri valeat.

VERS. 122. *Suscipe servum tuum in bonum, ita ut non calumnientur me superbi, objicere valentes aliquod malum. Me dico, servum tuum propter humilitatis conscientiam, in qua semper sum paratus, te juvante, tibi servire, tuisque mandatis obedire ac de præteritis peccatis humiliter satisfacere. Calumniatores autem dico superbos, utpote gloriantes aut in sua malitia juxta illud: « Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate (*Psal. li, 3*)? » aut in falsa justitia, ut ille qui dixit: « Gratias tibi ago, Deus, quia non sum sicut cæteri homines, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus (*Luc. xviii, 11*). » Quo contra ille, qui dixit: « Deus propitius esto mihi peccatori (*ibid., 13*), » percutiens pectus suum, nec audens oculos ad cœlum levare, jam *servus tuus* erat per humilitatis conscientiam veramque pœnitentiam, et ut eundem *servum tuum* suscepisti in bonum liberando illum a calunnia superbis Pharisæi suam! justitiam statuens, justitiae autem tuæ subdi nolentis, imo quod *deus* erat, publicano pœnitenti calumnioso insulta-*

A tantis. Quia ergo et ego *me confiteor servum tuum* frequenter percutiendo pectus meum, timensque calumniatorem Pharisæum vel potius illum circumcisum Philisthæum, qui exprobrare solet agminibus Dei viventis, quare parati venerint ad prædium contra se (*I Reg. vi, 12*): tu qui *superbis resistis, humiliibus autem das gratiam, suscipe me servum tuum*, parvulum David pœnitentia vera humiliatum. *Suscipe, queso, in bonum*, cui vides insultare malum Philisthæum. *Suscipe me in bonum* dans mihi triumphare contra malum, nunc in funda et lapide per orationes eminus, nunc in gladio bis acuto per sermones minus seriendo malum, hoc est, malitiam superbiorum struentium insidias semper et calumnias, te ordinante mihi in bonum, sibi vero in malum, quia exemplo superbientis Philistei suo gladio erunt jugulandi, ne sit illis ulla facultas calumniandi me David, *me pœnitentem servum tuum*, quem suspicere dignaris in bonum, dando mihi cor humile ac mansuetum; non tamen dormitanti per somnum pigriciæ, sed alacriter ac diu vigilanti. Nempe in hac vigilantia

VERS. 123. *Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquium justitiae tuæ. Defecerunt a se proficiendo ultra se in salutare tuum; scilicet in Filium tuum, Salvatorem meum, qui volens omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, per Evangelium suum edidit eloquium justitiae tuæ, dicens discipulis suis, et per illos alii: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum celorum (*Matth. v, 20*). » Hujus justitiae manifestum est eloquium per totum quidem textum sancti Evangelii; sed ille sermo in monte habitus, quem locutus aperuit os suum, qui prius aperuerat ora prophetarum, specialiter dici potest eloquium justitiae tuæ, Deus amator et dator justitiae, quæ decetar illuc facienda non coram hominibus exemplo Pharisæorum, sed coram Deo exemplo discipulorum, non ut ipsi glorifcentur ab hominibus, sed ut homines videntes opera hujus justitiae glorifcent Patrem et auctorem hujus justitiae. Quam justitiam, quia homo non potest facere, tu, qui solus potes,*

VERS. 124. *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me. Jam me fecisti servum tuum, timorem tuum, timorem judiciorum tuorum inspirando, ut a judiciis tuis timerem; sed ut perfecta charitas foras mittat timorem, fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, non secundum justitiam meam, et justificationes tuas, qui bus tu justificas impium, qui se ipsum justificare non potest, me docere digneris, quia sicut me ipsum, cum non essem, creare non potui, ut essem aliqua creatura: sic me, cum sim peccator in peccatis natus, non possum justificare, ut sim initium aliquod creaturæ tuæ novæ, de qua testatur Apostolus tuus, quod « neque præputium est aliquid, neque circumcision, sed nova creatura (*Gal. vi, 15*). » Est autem nova creatura, cum vetere homine deposito in-*

novus homo, quod fieri non potest, nisi te e, *justificationes tuas*. Propterea dico : *Facto tuo secundum misericordiam tuam, et iustiones tuas doce me. Tuas dico, non meas. quibus hominem justificas, non homo se; qui m initiatis in me,*

i. 125. *Serrus tuus sum ego, qui aliquando eram peccati. Sed ut de servo efficiar amicus lo illorum quibus dicas : « Jam non dicam vos, sed amicos meos (Joan. xv, 15); » Da intellectum, ut sciām *testimonia tua*, Licet suerim : *Super senes intellexi, et super omnes domine intellexi : tamen adhuc peto intellectum, e fonte inexhausto bibens, doni accepti et i sitio augmentum et consummationem pae conservationem : ut sciām *testimonia tua*, elunt, qui cum Apostolo dicere possunt : Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, unus filii Dei (Rom. viii, 16).* » Item : « *Tenim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes visceribus Christi Jesu (Philipp. 1, 8).* » *Hodi *testimonia tua* valde sunt necessaria conumiantes, quibus importune infestantibus aria sunt illa *testimonia tua* intrinsecus, qui omni persuadetur credere quod sit Filius Illi potissimum qui dicit : « Jam non sum director filius tuus (Luc. xv, 19).* » *Talis ego ui peccavi, Pater, in cœlum, et coram te, nec m dignus vocari filius tuus, neque audeo me re filium tuum, nisi tu hujus rei des intellectum *sciām *testimonia tua**, id contestantia, quod us tuus, convivio saginati vituli post egestatem recreatus, et stola prima simulque calcementis ornatus, quæ omnia sunt bona entia *testimonia tua*, quod sim receptus in filio, qui non sum dignus vocari filius tuus, id affirmantibus calumniatoribus, qualis erat ior filius, qui de fratri receptione indignauit susceptum fratrem calumniari, quam o epulari et gaudere. Contra tales calumniatores, Pater misericordiarum, da mihi intellectum, n*on te* *testimonia tua* intrinseca et extrinseca : in aedilio vituli saginati purificante conscientia intrinseca, ornantibus famam stola prima et simulque calcementis acceptis, quibus pedem lutosi fiant speciosi, ut legitur : « Quam i pedes evangelizantium pacem! » (Rom. x, 15.) « Quam pulchri sunt gressus tui in calcem, filia principis! » (Cant. vii, 1.) Fuit olim per prophetas prædicendi talia : sed nunc i. 126. *Tempus faciendi, Domine, quia captores dissipaverunt legem tuam*, statuendo additiones legi tue contrarias, quibus non posisti verbis quantumlibet exquisitis nisi te, e, confirmante et cooperante sermonem sibus factis. Ideo nunc tempus acceptable, miserendi, tempus faciendi opera talia, per formetur et adimplatur lex tua, Domine, a iatoribus dissipata. Non enim venisti legem**

A solvere, sed adimplere (Matth. v, 17). Hoc dixisti tempore dicendi. Nam et per te ipsum et per servos tuos, quos misisti vocare invitatos ad nuptias, omnino sufficienter dixisti quæ dicenda erant (Luc. xiv, 8). Jam dictis et scriptis invitantium ad cenam tuam plena sunt armaria, et in omnem terram exiit sonus apostolorum aliorumque nuntiorum tuorum, non solum per dicta, sed etiam per scripta ubique divulgata; nec est qui se abscondat vel abscondere valeat a fulgore verbi tui multipliciter dicti et scripti, usque adeo ut non sint jam loquela, neque sermones in toto mundo, quibus non audiantur voces invitantium ad nuptias evangelicas. At ipsi vocati, aliis negotiis occupati, omnes excusant, eo quod aut sibi villas, aut juga boum coemerunt, aut

B uxores duxerunt, vel sicut alias legitur : « Abierunt aliis in villam suam, aliis ad negotiationem suam (Matth. xxii, 5), » talique modo pene omnes dissipaverunt legem tuam, sequendo legem suam, suis membris insitam, repugnantem legi tue, cui nolunt consentire ut ille, qui dixit : « Consentio legi Dei, quoniam bona est : video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captvantem me in lege peccati et mortis (Rom. vii, 23). » Sic legi Dei condelectatus secundum interiorum hominem, reluctansque legi peccati, prout valuit, non dissipavit legem tuam, imo confugiens ad gratiam tuam non contra te murmuravit, sed ad te clamavit : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum (Rom. vii, 24). » Non, inquam, dissipavit legem tuam sic orando confugiens ab onere legis gravantis ad sinum gratiae tue adjuvantis. At isti calumniatores, contra quos mihi nunc querela est, usque adeo dissipaverunt legem tuam, ut nihil apud eos, vel contra eos valeant scripta vel dicta evangelica, quibus contradicunt adversando et calumniando. Est ergo tempus faciendi potius quam dicens aliiquid tale contra istos dissipatores et calumniatores, unde compellantur dicere : « Fugiamus Israelem : Dominus enim pugnat pro eis contra nos (Exod. xiv, 25). » Hoc tandem locuti sunt Aegyptii, facto potius quam dicto humiliati, qui quoniam dicta Moysi contempserant, facto mirabili et

D terribili sic tandem in mari Rubro sunt humiliati, ut dicent : « Fugiamus Israelem ; Dominus enim pugnat pro eis contra nos. » Et nunc ergo adversus calumniatores et legis tue, Deus, contemptores tempus est faciendi aliiquid, unde omnes calumniantium obstruantur, et unde compellantur intrare ad nuptias, qui verbo solo vocati venire nolunt, nisi alicuius facti sentiant stimulum talem, cui recalcitrare durum sit illis, ac proinde saltem compulsi veniant ita numerosi, ut impletatur domus tua. Ego autem stimulo isto, et si aliquando indigerimus tactus flagellis tuis, modo eum non quæro, imo cum sponsa trahi post te concupisco tractu suavissimo : « quia, » ut tu scis, « amore langueo (Cant. ii, 5), » amore sive ardore te videndi, et tibi adhærendi non

ad horam, sed in æternum, quo non pervenitur, nisi per viam mandatorum tuorum.

VERS. 127, 128. *Idco dilexi mandata tua super aurum et topazion : quia desiderabilia mihi sunt et super aurum et lapidem pretiosum, et dulciora super mel et favum (Psal. xviii, 41), et super omne quod habet hic mundus visu pulchrum, ut aurum et topazius, lapis pretiosus, aut jucundum sive dulce, ut mel et favus. Propterea ad omnia mandata tua dirigebar, ut ex rectis rectus fierem. Et e regione omnem viam iniquam odio habui, quia sicut via mandatorum tuorum recta est, ita via erroris iniqua, distorta, naufragosa et periculosa, ino et perniciosa ; atque ideo qui amat viam rectam, quæ iustorum est, necessario iniquam odio habet, sicut et ego David peccit, ex quo ad omnia mandata tua coepi dirigere gratiam tuam, ex eo non solum vivavi, sed odio habui omnem viam iniquam, delectatus ambulare in illa via quæ dicit : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). »*

FE.

Littera hæc decima septima, cuius nomen se interpretatur os, recte ponitur in capitibus horum octo versuum, quorum tertius ita se habet : *Os meum aperui et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Quo dicto manifestatur summa et principialis intentio sic psallentis esse circa desiderium spiritualium Dei mandatorum spretis carnalibus observantiis, quæ continebantur in lege Moysi, constante, sed non dante gratiam spiritalem, constante, inquam, nimis mirabiliter, cum per multa carnalia sacrificia significaretur unum spiritale, quo solo Deus per peccatum primi hominis irritatus erat propitiandus et placandus. Hoc perpendens ego David psallo, dicens :*

VERS. 129. *Mirabilia testimonia tua, Domine. Magnitudo et multitudo creaturarum de nihilo a te factorum perhibent testimonium tuæ omnipotentiae, qua de nihilo facere potuisti tam multa et tam magna, ut inde cogatur admirari humana ratio considerans ea facta de nihilo, de quo nihilo nihil potest facere angelus vel homo. Unde veterum fuit sententia : *De nihilo nihil, in nihilum nil posse reverti.* Et quidem ista impossibilitas de nihilo aliquid faciendi, vel aliquid in nihilum redigendi recte hominibus et angelis assignatur; tibi autem, qui omnia sub te ordinata fecisti de nihilo, recte adscribitur omnipotentia, qua sicut omnia fecisti de nihilo, sic potens es consummare vel instaurare omnia pro nihilo, sicut alibi dicens : « Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasset (Psal. lxxx, 14). » Item : Verissime tibi dicitur : « Pro nihilo salvos facies illos, in ira populos confringes (Psal. lv, 6). » Magna omnipotentia de nihilo multa et magna creasse, ac pro nihilo salvasse multos, qui sicut nihil erant, antequam tu eos creares, ita nihil boni fecerant aut facere poterant, antequam*

A tu eos de malis bonos faceres. In quibus omnibus mirabilia testimonia cernuntur potentiae tuæ.

Item formosa et speciosa dispositio rerum de nihilo creatarum perhibet mirabile testimonium sapientiae tuæ attingenti a sine usque ad finem, a summo archangelo usque ad minimum vermiculum, ab initio temporum usque ad consummationem sæculorum, attingenti, inquam, fortiter et disponenti omnia suaviter, ita ut nihil sit inordinatum in regno tuo, quod est regnum omnium sæculorum, quæ sicut non cœpissent esse nisi te creante, sic jam creata subsistere non possent nisi te gubernante et conservante. Porro ut omnis omnium gubernatio cooperetur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti, et sint eis omnia utilia, etiam quæ videntur inutilia, bonitas tua facit, quam nulla malitia vincit, sed ipsa vincit malitiam, bene utens malis quoque ad utilitatem bonorum. In quibus omnibus mirabilia testimonia tua clarent bonitatis tuæ immensa, quemadmodum et potentia simulque sapientia tua immensa est. Sic in creaturarum quantitate, qualitate, utilitate creatricis Trinitatis potentia, sapientia, bonitas testificata est mirabiliter mirabilibus testimoniis, quoniam et illa, que usu viluerunt, ut est motus astrorum et jugis cursus aquarum, ceteraque in hunc modum simplicibus patentia, scrutantibus eadem subtilius inveniuntur mirabilia.

C Ideo scrutata est ea anima mea, ut ex visibilibus invisibilis, ex mutabilibus immutabilia, scilicet potentiam, sapientiam et bonitatem æternam intelligere et intellectam diligere. Amplius autem in Scripturis veritatis inveniuntur mirabilia testimonia tua, Domine, ubi narrantur inusitata miracula ultra consuetum naturæ cursum perpetrata vel per angelos vel per homines vel per utrosque simul operantes, ut est virga Moysi conmutata in draconem devoransque virgas magorum versas in dracones, mare divisum, petra fundens aquas, aliaque in hunc modum facta magna (Exod. iv et vii), sed majorum signa, ita ut illa vocentur umbra corpus veritatis præostendentia, corpus autem sol justitiae, quo exerto aspiraret dies et inclinarentur umbras. In omnibus his mirabilia testimonia tua, Domine, D quorum quædam ostendunt potentiam tuam, ut memorata miracula, quædam sapientiam, ut verba tua inter haec dicta et scripta, sive in talibus per Moysen sive in libris legalibus et propheticis; quædam vero bonitatem, ut sacrificia pro peccatis expiandis ad tempus instituta, quoadusque veniret verum et perfectum sacrificium, quod tolleret peccata non solius Israëlitici populi sed totius mundi. Quod quia per sanguinem hircorum aut vitulorum fieri non potuit, restabat in hujusmodi sacrificiis diligenter investigari, qualiter illa testimonium perhiberent vero sacrificio, quod oblatum pro totius mundi salute agnus esset pro innocentibus, hircus pro peccatoribus paenitentibus, columba pro simplicibus, turtur pro castis : et ut breviter dicamus, omnia

us esset, ut omnes lucrificaret, quando in se A sacrificia perficerentur omnia sacrificia huic simonia mirabilia perhibentia non apud sapientia talia non pensavunt, sed apud fideles, semper scrutati sunt. Ideo scrutata est ea anima egendo et lecta meditando, non ad horam, ne ac nocte. Sic scrutando expertus sum.

s. 130. *Declaratio sermonum tuorum illuminans* scrutantes primo ad litteralem sive historiensem : deinde intellectum interiorem, scilicet quem abscondit a sapientibus et pruens, dat parrulis non alta sapientibus, sed ter sentientibus. Ideo dicit ipsa Veritas in a : « Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et quia abscondisti haec a sapientibus et pruens, et revelasti ea parvulis. Ita Pater, quos sicut fuit placitum ante te (Luc. x, 21). » Sapientes et prudentes hoc loco intelliguntur superbi, ex hoc patet, quia eis opponuntur non satui, reuerti, humiles videlicet, de quibus dicitur : « parvulos venire ad me; talium est enim noster celorum (Marc. x, 14). » Item : « Beati res spiritu (Matth. v, 5). » Inter quos et ego spiritu

s. 131. *Os meum aperui, et attraxi Spiritum, iuncta tua desiderabam scire per intellectum* is datum, et facere per effectum nunquam nudum, nisi Spiritus adjuvet insurmitatem less mandatis demonstratam, quatenus eam coentes inflati detumescerent, et parvuli effecti- C nt intellectum, qui non datur nisi parvulis, et humilibus. Ad hunc ergo spiritum, qui ad insurmitatem, attrahendum os meum aperi- o, quarendo, pulsando, sciens quod si nos, imus mali, novimus bona data dare filii non multo magis Pater noster celestis dabit Spiri- bonum potenterbus se (Luc. xi, 13). Per hunc in datum charitas diffunditur in cordibus cre- m, suaque credulitate os mentis aperientium, non creditibus est clausum. Ego autem, redidi, os meum aperui, et ipsa fide cor mun- at, ut os cordis dilatante attraxi Spiritum, enter ingreditur os cordis patulum illius exenti- ni dixit : « Os nostrum patet ad vos, o Cor- , cor nostrum dilatum est (II Cor. vi, 11). » ppe angustum habet, qui sibi meti ipsi tantum bona cupit ut merecarius, aut mala sibi soli ut servus malus. Dilatum vero os habet ad Patrem, qui se illi exhibet filium, desiderans i voluntatem Patris non in se aut per se tan- ed in omnibus et per omnes, quia non est as Patris, ut peccatores percant, sed ut ma- riterantur et vivant. Sic ore dilatato per fra- charitatis mandatum nimis latum, quod ser- esideravi, attraxi Spiritum, per quem eadem is diffusa in corde meo efficeret in me illam sonem, quam non potui obtinere per legem, nihil ad perfectum adduxit. Dicens autem :

PATROL. CXCIV.

A Quia mandata tua desiderabam, quo verbo praeteritum tempus imperfectum notatur, adhuc me significo imperfectum, sicut et illi qui dicebant : « Nos autem sperabamus, quod ipse redempturus esset Israel (Luc. xxiv, 21), » imperfectae spei vix reliquias habuerunt, atque ideo ut perficiar, tu, cuius aspectus clementiam, despctus verb insinuat iram, « ne avertas faciem tuam a me (Psal. L, 14), » sed

B VERS. 132. *Aspice in me, et miserere mei. Aspice illis oculis, de quibus dicitur : « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Psal. xxxiii, 16), » quod est aspicere simul et misereri, dum quos aspectus pius justificat, hos exauditio misericors virtutibus ditat. Neque enim sine altero unum sufficit. Ideo utrumque peto dicens : Aspice in me, et miserere mei. Aspice in me, o Sol justitiae, tuo luminoso aspectu pellens injustitiae tenebras, et miserere mei misero mihi dans virtutum divitias, non uteunque, sed secundum judicium diligentium nomen tuum, non sicut Sauli dedisti regnum post ab illo scindendum, sed secundum Iusjurandum nunquam dissolvendum, quod jurasti ad Abraham patrem nostrum daturum te diligentibus nomen tuum. Loquens enim ad Abraham patrem nostrum dixisti : « Benedicens benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, et sicut arenam, quae est in littore maris (Gen. xxii, 17). » Diligentes quippe nomen tuum recte assimilantur stellis coeli, et sunt filii Abrahæ, secundum fidem scilicet ipsius fideles et lucidi, filii vero ejusdem secundum carnem vel ex ipso nati, vel per speciem pietatis nomen filiorum ejus adepti, quia virtutem ejus abnegant, quasi arena maris inveniuntur steriles et contemptibiles, ita ut facile dijudicari possint ipsi non diligentes a diligentibus nomen tuum per manifestum discretionis judicium, sitque illis utpote omnino terrenis judicium damnationis : diligentibus vero nomen tuum sit judicium discretionis, quod etiam quisque illorum postulat, cum dicit : « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Psal. xlii, 1). » Hoc judicio « judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur (Deut. xxxii, 36). » Judicabit sane discernendo populum suum a populo non suo, populo barbaro, et praecedente hoc judicio in servis suis miserebitur, ostendens ipsis in se ipsis misericordias in æternum cantandas utpote in æternum permansuras.*

C Non talis erat misericordia illis, quibus in Osee cum improposito dicitur : « Misericordia vestra quasi nubes matutina et quasi ros mane pertransiens (Osee, vi, 4). » Non talis erat misericordia divitis purpurati et epulantis quotidie splendide (Luc. xvi, 19). Data quippe fuit haec misericordia non secundum judicium diligentium nomen tuum, quos, quia prior dilexisti æterna dilectione ante constitutionem mundi, consequens erat ut præventi jam in benedictionibus dulcedinis et dulcissimæ dilectionis tue ipsi quoque diligerent nomen tuum super se invoca-

tum. Nominaris enim et es Pater luminum et Pater misericordiarum. Tibi ergo Patri lumen dico : *Aspice in me* illuminando me, et tibi Patri misericordiarum dico : *Miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum* paternitatis indicativum, quod qui diligunt, filii, non servi sunt. Unde etiam, « quomodo miserebitur Pater filiorum (*Psal. cii*, 13), » tu miseraberis talium. Quorum consortio cupiens admitti de profundis tenebris clamo ad te Patrem lumen dicens : *Aspice in me*, et de multis ac profundis miseriis clamo ad te Patrem misericordiarum dicens : *Miserere mei*, non quomodo unquam, sed *secundum judicium diligentium nomen tuum*, quibus das temporales misericordias, ut exinde lucentur æternas, sibi faciendo amicos, ministrando illis temporalia, per quos recipientur in æterna tabernacula : vel certe subtrahis illis temporales misericordias, quibus nosti eos posse impediri ab æternis, ut expeditius currant ad æternas. Has opto dicens : *Miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum*, quia his *diligentibus nomen tuum* omnia cooperantur in bonum sive per copiam sive per inopiam, sive per gloriam sive per ignobilitem, sive per famam sive per infamiam eurus corum disponatur, quo per temporalia sive chara sive molesta, sive blanda sive aspera currunt ad æterna, quæ retro sunt obliviscendo, seque in anteriora extendendo.

Aliter : *Aspice in me* sic nudatum, quomodo nudatus est Adam, in quo, sicut omnes peccavimus, sic omnes in ipso nudati venimus in huic mundum. Quod etiam justus Job conqueritur dicens : « *Nudus egressus sum de utero matris meæ* (*Job i*, 21). » Ne autem *nudus revertar illuc* sicut illi, qui ante incarnationis vestem nuptialem, sanguine Dominicæ passionis purpuratam nudi mortui sunt : sic *aspice in me* nudum, ut non irascaris mihi nudo, sicut iratus es Adæ nudo et a facie tua fugitanti (*Gen. iii*, 7); sed *miserere mei* vestiendo me non sicut illum primum Adam tunica pellicea vetustati obnoxia, in qua omnis ejus posteritas ut vestimentum veteraset, sed sicut secundum Adam tunica desuper contexta per totum, tunica inconsutile ac proinde inscindibili, ut hac tunica Christi vestitus, imo ipsum Christum indutus inveniar in eorum consortio, quibus dicit Apostolus tuus : « *Omnis, qui in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii*, 27). »

Aliter : *Aspice in me* a latronibus primo spoliatum virtutibus, deinde vulneratum vitiis; et *miserere mei* faciens misericordiam in me, curamque habens de me in stabulo universalis Ecclesiae, ne denuo incidam in latrones, neque lædar a lupis circa hoc stabulum frementibus, at non ingredi audentibus, quia stabulum istud custodit bonus Ostiarius, qui et ipse est « ostium, per quod, si quis introierit, salvabitur et pascua inveniet (*Joan. x*, 9). » Sic ergo misericordiam quæro *secundum judicium diligentium nomen tuum*, ut per ostium ingrediens ad contem-

A plationem, et egrediens ad rationabilem actionem pascua inveniam bono actionis et contemplationis affectu jugiter fruente salubris effectus evidenter tanquam pascuis uberrimæ, nunc et in æternum permansuris mihi *nomen tuum* *diligenti secundum judicium* aliorum *diligentium nomen tuum*.

Aliter : *Aspice in me* jam non dignum vocari *Alium tuum*, utpote graviter in regione longinqua honestatum (*Luc. xv*, 13), et *miserere mei* non *secundum judicium* senioris fratris tibi miserentis et mili misero indignantis; sed *secundum judicium diligentium* hoc *nomen tuum*, quo sicut *Pater vocaris*, ita paterne misereris in se reversis et ad te conversis. Unde ipsi diligentes hoc *nomen tuum* libenter intersunt convivio et choro epulantium et symphonias frequentantium foris tabescente fratre invido, secundum cujus judicium noli me *Judicare*. Pater misericordiarum, sed *secundum judicium diligentium nomen tuum*.

Aliter : *Aspice in me* publicanum stantem a longe in templo tuo (*Luc. xviii*, 11), quod est Ecclesia, neque audentem levare oculos ad cœlum, cuius non sum dignus videre altitudinem præ multitudine iniquitatis meæ : et *miserere mei*, non *secundum judicium* Pharisæi de suo merito gloriantis et aspernantis cæteros præ nimia fiducia suæ justitiae, sed *secundum judicium diligentium nomen tuum*, quo diceris *Deus propitius*, quo etiam nomine sapientis te invoco dicens : « *Deus propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii*, 13). »

C Item : *Aspice in me*, sicut aspexisti Petrum lacrymantem non solum quia flevit, sed etiam ut fieret (*Matth. xxvi*, 75) : et *miserere mei*, sicut misertus es illius non solum dando veniam, sed etiam conservando apostolatus gloriam. *Secundum judicium diligentium nomen tuum* ea dilectione, qua et ipse Petrus illud dilexit, qui negationem trinam trina dilectionis confessione abolevit tertio dicens : « *Amo te* (*Joan. xxi*, 15). »

D Item : *Aspice in me*, sicut aspexisti mulierem peccatricem non solum penitentem, sed etiam ut penitenter ac fieret : et *miserere mei* non *secundum judicium* Pharisæi de illa murmurantis, aut Jude indignantis illi, sed *secundum judicium diligentium nomen tuum* non parva dilectione, qua minus diligit, cui minus dimittitur; sed multa dilectione, qua multum diligit, cui multum dimittitur. *Secundum judicium* sic *diligentium nomen tuum* rogo misericordiam, qua dictum est : « *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum*. » Item : « *Fides tua te salvam fecit, vade in pace* (*Luc. vii*, 47-50). » Ne autem post hujusmodi aspectum tuum tanta miseratione in me cumulatum denuo abeam retro,

VERS. 153. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniquitas*. *Gressus meos* primo interius in his motibus, qui mente sunt cogitando et appetendo aliqua, sic *dirige*, ut nihil cogitem nisi cogitandum, ne sim unus ex illis, quibus dicitur : « *Ut quid cogitatis mala in*

cordibus vestris (*Math. ix, 4*) ? » nihil quoque appetam nisi appetendum sive ad usum sive ad fructum. Ad usum, ut temporalia, quibus utendum, non abutendum est ; ad fructum vero ut eterna, quibus fruuntur, qui ea diligunt sive habenda sive habita propter semetipsa. Nam, qui ea non propter se, sed propter aliud diligit, gressibus distortis incedit sicut Salomon, qui expedit ac dilexit sapientiam non propter ipsam, sed ad faciendum judicium, per quod reverendus ac timendus esset inter homines. Quod etiam usque adeo assecutus est, ut ante illum nullus ei similis fuerit, nec post surrecturus sit, quem sic timuerint subjecti populi, sicut illum timuerunt sui, « scientes, » ait Scriptura, « sapientiam Dei esse in eo ad faciendum judicium (*III Reg. III, 28*). » Merito ergo in nocte accepit sapientiam, qui eam nec desideravit nec accepit propter ipsam sibi aeternaliter pernansuram ; sed propter judicium faciendum, quod erat bonum transitorium. *Gressus ergo illius erant multum distorti a rectitudine, qua omnes recti corde non amant bona temporalia nisi propter aeterna per haec assequenda : ipsa vero aeterna, ut est charitas et sapientia, non amant nisi propter se ipsa, quibus amando inhaerens anima nunc habet fructum in sanctificatione, unam vero vitam aeternam.* Sic nempe ordinata debet esse charitas, qua chara sunt, quae appetuntur vel habentur, ut spiritualia corporalibus, et temporalibus aeterna, terrenis coelestia tanto sint chariora, quanto summo bono, quod esse debet charissimum, sunt viciniora, ut est creata sapientia increata, donata donanti, quam qui acceperit, non debet eam vertere ad sui honorem, sed ad honorem dantis, nec ad hoc intorquere, ut in hac vita deliciis affluat exemplo Salomonis, cui assimilantur omnes, qui evangelizant, ut manducant, quod est incedere gressibus non rectis, cum potius deberent manducare, ut evangelizarent, quod esset rectis gressibus ad anteriora extendi. *Gressus ergo mentis, ut dictum est, primum rogo dirigi, deinde quoque gressus operum, ut non solummodo sim rectus corde, quod ad justitiam sufficit, si tempus aut facultas operandi non sit ; sed etiam rectus conversatione, ut quandiu datum est mihi vivere, vivam recte secundum eloquium tuum, quia rectum est verbum tuum.*

*E*t non dominetur mei omnis injustitia. Velle quidem carere penitus omni peccato sive injustitia ; sed, quia non est hoc hujus temporis, in quo, « si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsis nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. I, 8*), » bene agitur nobiscum, si tanta erit justitia dilectio, ut, etsi peccatum nobis insit, tamen non obserbit ; etsi fatiget, tamen non regnet in mortali nostro corpore, ut eamus post concupiscentias ejus, et exhibeamus membra nostra instrumenta vel arma iniquitatis, instrumenta peccando, arma ipsum peccatum vel excusando vel defendendo. Si hoc erit, exaudita est oratio mea, ut non dominetur mei omnis injustitia, et sic erit justa conversatio mea etiam

A inter iustos insidiros mihi et calumniosos. Querum calumniis, quia meis viribus resistere non possum, tu, qui omnia potes,

VERS. 154. *Redime me a calumniis hominum, ut custodium mandata tua. Calumniæ dicuntur propriæ falsæ impositions, per quas et bona pervertuntur, et mala malitiose aut falso impinguntur. Inter quas bene conversanti gravis tentatio imminet, quam nisi per patientiam vincere non potest. Igitur dando mihi patientiam redime me a calumniis hominum, et ego in patientia mea possidens animam meam custodium mandata tua custoditus a te datore hujus patientiae, qua neque inter calumnias, nec propter calumnias ab obedientia et observantia mandatorum tuorum declinem. In quo proposito lucido ut perseverem, tu*

VERS. 155. *Faciem tuam illumina super servum tuum purificans cordis mei speculum sic, ut in eo resplendet lumen vultus tui, et ego sim in illorum consilio, qui tibi gratias agendo cantant : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine : dedisti laetitiam in corde meo (*Psal. IV, 7*). » Ita, obserero, faciem tuam illumina super servum tuum : quia talis illuminatio facit servum bonum, cui repositum est regnum bonum. Et doce me justificationes tuas. Doce, quæso, me non solum scire, sed et facere justificationes tuas, qui docendi modus tibi soli est possibilis, qui doces hominem scientiam, et doces facere voluntatem tuam. Nam omnis, qui audit et didicit a te Patre luminum, venit ad Christum, et erunt hi omnes dociles Dei, quoniam talis doctrina neque ab homine, neque per hominem fit, sed per revelationem sic docentem, ut is, qui docetur, sit doctus. Nempe sic se habet proprietas hujus verbi activi, quod est docere, ut ejus passivum, quod est doceri, debeat exinde consequi. Sed, ut dictum est, hic modus docendi soli Deo est possibilis, qui solo docendo intrinsecus doctos facit, quod homo, quantolibet studio docendi forinsecus laboret, facere non potest, sicut nec agricola plantans et rigans incrementum dare prævalet. Tu ergo, qui solus potes, doce me justificationes tuas, ita ut sim justificatus gratis per gratiam tuam, non habens justitiam meam, in qua possim gloriari ut Pharisei, qui ceteros aspernantur ; sed justitiam tuam, qua tu justificeris in sermonibus, quibus promittis poenitentibus remissionem peccatorum, quæ sola est justificatio ipsorum poenitentium, nec ipsam poenitentiam a se, sed a te habentium. Quia poenitentia mihi gratis a te donata,*

VERS. 156. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Flebam quippe amare cum Petro, flebam cum Maria peccatrice, flebam cum fluentibus et semina sua mittentibus, flebam non parce, sed large habenas relaxando lacrymis ultro exeuntibus, ita ut vere dicere possim : Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, sive ut in Hebreo legitur : Rivi aquarum fluobant de oculis meis redargente illos intusa conscientia : quia non*

*custodierunt legem tuam ipsi oculi mei vago, curioso, malitioso, libidinoso aspectu polluti, vago et curioso exemplo Dinæ videre cupientis mulieres regionis alienæ (Gen. xxxiv, 25); malitioso exemplo Saulis, qui non rectis oculis aspergit David, cuius gloriae invidit (I Reg. xviii, 4); libidinoso exemplo ipsius David, qui uxorem alienam vidi in solario se lavantem, et est captus ejus illico amore (II Reg. xi, 2). Unde ipse poenitens de hæ ipsa iniunctate, quasi de morte per fenestras oculorum intromissa recte in hoc psalmo loquitur dicens : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei; quia non custodierunt legem tuam. Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis omnino expers aquarum istarum projectentur a facie terræ.* Quod timens ego, dum lacrymas habere non valco prout volo, ipsas lacrymas peto cum propheta dicens : « Quis dabit capiti meo aquas, et oculis meis fontem lacrymarum? » (Jer. ix, 4.) Credo enim et spero, quod ipsum desiderium lacrymandi pro lacrymis computatur, sicut desiderium peccandi etiam, dum affectato effectu caret, pro peccato imputatur apud te judicem cordium, cuius judicium sive occultum sive manifestum semper est justum. Non autem est justus judex, cuius judicio plus valet voluntas mala in malo ad malum, quam bona in bono ad bonum. *Tu autem justus es, Domine, et rectum judicium tuum,* ac proinde quantum tibi displicet cor durum et elatum, licet effectu carnes appetiti mali operis, tantum tibi placet eor contritum et humiliatum licet carens effectu operis boni, maxime quod in hominis potestate non est, quando vel quantum fiat, sicut est opus lacrymandi, quod nec ipse Petrus apostolus per se optime potuit, antequam respexit in eum Dominus. Cum ergo dico : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, gratiarum actio est pro gratia lacrymandi mihi aliquando collata pro peccatis abluendis,* qua licet intercepta non semper plorem coram hominibus, tamen obedienter audio, dum canitur : « Ploremus coram Domino (Psal. xciv, 6), » quia hujusmodi ploratus etiam sine lacrymis fieri potest in occulto per cordis contriti et humiliati affectum soli Deo datum, cum denegatur oculis affectui effectus manifestus.*

SADE.

VERS. 137. *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum.* Littera hæc decima octava, cuius nomen est *sade*, quod interpretatur *justitia*, recte huic octonario anteponitur, dum et primus versus a *justitia* inchoatur, cum dicitur : *Justus es, Domine, ac deinde laudibus justitiae intextis inter cetera hoc inseritur : *Justitia tua justitia in æternum.** Recte autem post lacrymas et luctum poenitentia sequitur commendatio justitiae, quia quæ peccantem divina justitia terruit comminando ei poenas æternas, hunc eundem poenitentem et lacrymantem *justus* judex consolatur *justitia* dictante, ut qui semetipsum *judicavit, non judicetur*, Apostolo id ipsum conte-

A stante ac dicente : « Si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (I Cor. xxi, 31). »

Dicat ergo poenitens post peccatorum confessionem laudis quoque confessionem, laudans judicium et justitiam, quo censentur consolandi, qui lugent, risuri, qui nunc flent, quoniam abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum misericordia super-exaltante judicium, dum post luctum temporalem gaudium subsequitur æternum ; sicut e regions post gaudium breve in rebus pessimis exsultantium sequitur luctus nunquam finiendus. In qua retributione *justus es, Domine, et rectum judicium tuum.* *Justus* videlicet ea justitia, quæ procedit ex gratuita misericordia tua, qua promisisti remissionem peccatorum poenitentibus, atque ideo, « ut justificaris in sermonibus tuis (Psal. l, 6), » et *justus inveneris, facis, quod locutus es per os sanctorum prophetarum, verbi gratia dicens : « Nolo mortem peccatoris (Ezech. xviii, 32).* Item : « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Isa. xlv, 22). » Item : « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur (Isa. i, 18). » Multa in hunc modum locutus es, et ideo recte in sermonibus tuis justificatus et *justus prædicaris*, cum peccata sua deplorantibus ignoscis, et *rectum est judicium tuum*, cum se judicantes peccatores judicas non judicandos, et se coram te accusantes non accusandos. Et quia *justus es*, ideo

C VERS. 138. *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* *Mandasti justitiam et veritatem tuam nimis* per idoneos et multos testes nimis honorificatos, quorum nimis confortatus est principatus, atque ipsa *justitia* et *veritas* per eos testificata sunt firmissima *testimonia tua* contestantia *et justum et veraceum*, qui ab omnibus exigis *justitiam et veritatem : justitiam*, ne quis faciat alterum, quod sibi fieri non vult, sed faciat, quod recte sibi fieri vult : *veritatem*, ut in hac ipsa *justitia servanda* nec fallere velit nec falli possit facile, quorum alterum est columbinæ simplicitatis, alterum prudenter serpentinæ, quæ *mandasti nimis custodiri* contra nimias infestationes inimicorum *justitiae et veritati* adversantium. Quorum præ nimia multitudine atque importunitate

D VERS. 139. *Tabescere me fecit zelus meus, vel, sicut in Hebreo legitur : Consumpsit me zelus meus,* comedendo scilicet velut ignis intrinsecus, eo quod vidi multa mala fieri in domo tua ab inimicis meis, imo et tuis : *quia obliti sunt verba tua ipsi inimici mei* nolentes reminisci te dixisse : « *Domus mea dominus orationis est (Matth. xxi, 43),* » quam fecerunt speluncam latronum contra eloquium tuum, quod si possent, omnino perimerent et extinguerent. Non autem possunt, quia

Vers. 140. *Ignitum eloquium tuum vehementer* suos adversarios uret vel nunc igne poenitentia, quo velut aurum in fornace purgantur, vel in futuro igne poenali te justo judice dicente : « *Lie, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41).* » Hoc

eloquium tuum perversi oderunt, sed conversi diligunt : Et servus tuus dilexit illud. Quis servus tuus ? Ego scilicet

VERS. 141. *Adolescentulus et contemptus* David minimus inter fratres meos atque *contemptus* ab illis, a:que a Philistæo gigante pro parvitate statuere *contemptus*, videlicet in exemplum contemptibilium, quæ Deus elegit, ut confundat fortia, et *adolescentulus* in exemplum junioris populi, quem Deus elegit, quique de regione longinqua reversus fratri seniori humili pœnitentia meruit anteferri. Et quia peccator, qui se accusat, te Deum peccata odientem *justificat* : ego *justificationes tuas non sum oblitus*, ut illi, qui suam statuendo justitiam justitiae tue subjecti non sunt, cum tamen ipsorum justitia sit falsa, in qua gloriantes aspernantur cæteros : *justitia vero tua sit vera, quam laudans cano in præsenti octonario de laudibus justitiae contexto.*

VERS. 142. *Justitia tua justitia tu æternum : et lex tua veritas.* Jus hominum civile seu forense potest variari pro tempore. Sed *justitia tua* jus continens naturale, ut videlicet superiora inferioribus subdantur, scilicet caro spiritui rationali, spiritus æternæ veritati, æterna est et mutari non potest, quia *lex tua*, qua dictata est hæc *justitia*, ipsa est *veritas* immutabilis. Propter hanc *veritatem et justitiam*

VERS. 143. *Tribulatio et angustia invenerunt me certantem pro illa contra hostes tribulantes et angustiantes.* Alias dixi : « *Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi* (Psal. cxiv, 4). » Sed hic dico : *Tribulatio, et angustia invenerunt me, et mandata tua meditatio mea est.* Utrobique apparet quam sit utilis *tribulatio*, qua mens torpida excitatur vel ad invocandum nomen Domini, vel ad meditandum in mandatis Dei. Est autem non nulla differentia inter *tribulationem* quæ diligenter a bonis queritur et invenitur, et *tribulationem*, quæ invenit hominem quiescere volentem. Prior *tribulatio* est quasi *thesaurus absconditus in agro*, quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa, quæ habet, et emit agrum *illum* (Matth. xiii, 44). Ager ille sacra Scriptura est agresti quidem stilo composita, sed thesauro illius scientiæ plena, de qua scriptum est : « Qui apponit scientiam, apponit dolorem (Ecli. i, 18). » Hinc est, quod Spiritus scientiæ in tertio gradu beatitudinum facit beatos lugentes, quomodo in primo Spiritus timoris beatos pauperes spiritu, et in secundo Spiritus pietatis nites beatos facit. Scientia igitur, quæ lugentes et dolentes facit, quibus vulnera sua prius tecta manifestat, ipsa est illius *tribulationis* causa efficiens, de qua dixi : *Tribulationem et dolorem inveni*, ac pro ipso dolore sanando *nomen Domini* invocavi, quod mihi erat longe salubrissum per ignorantiam vulnera sive ulera mea latuisse atque duruisse vel putruisse usque ad insensibilitatem doloris. Quem dum scientia inventa mihi excitavit, pariter quoque incitavit ad invoca-

A candum nomen Domini. Atque ideo ac hoc pretioso thesauro invento gloriens in Domino et gratulans dixi : *Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocari*. Nunc autem, cum dico : *Tribulatio, et angustia invenierunt me*, aliud genus *tribulationis* et *angustiæ* mihi imminere conqueror ab his illatum, de quibus jam supra dixi : *Obliti sunt verba tua inimici mei*. A qua *tribulatione* vellem quiescere, ac pacem cum his etiam, qui oderunt pacem, tenere; sed illis me infestantibus et gratis odientibus *tribulatio et angustia invenierunt me* : *tribulatio*, quia molesta inferuntur : *angustia*, quia chara et necessaria interdum subtrahuntur. Inter quæ mala *tribulationum et angustiarum* hinc inde prementium, neque bona operari sinentium, quodque magis doleo, ab otio Mariæ, a somno sponsæ præpedientium, et ab amplexu Rachelis avellentium jam desecensem, si non hoc remedio sublevarer, quod *mandata tua meditatio mea est*. Sive *mandata* pluraliter, sive *mandatum* singulariter dicatur, illud *mandatum* præcipue intelligendum est, de quo superius dictum est : *Latum mandatum tuum nimis.* In cuius duobus ramis, dilectione videlicet Dei et proximi universa lex pendet et prophetæ.

Hujus *mandati* sive horum *mandatorum* latitudo in *tribulatione* dilatavit cor meum, ita ut etiam prementibus *angustiis* late dilatatis brachiis dilectionis ipsos quoque inimicos amplecterer pro ipsis orando, ac pro malis bona retribuendo, pœnitentibus ignoscendo, pondum pœnitentibus miserendo, exemplo Joseph fratrum neccum pœnitentium piissimi castigatoris, et juri pœnitentium sese agnoscentium dulcissimi consolatoris (Gen. xlvi). Quos autem per me ipsum emendare non potui, pro ipsis, ut medicinalibus castigationibus emendantur, oravi exemplo Stephani protomartyris assidue dicens : « Domine Iesu Christe, ne statuas illis hoc peccatum (Act. vii, 59). » Sic inter *angustias et tribulationes* *mandata tua meditatio mea est*, confidens mihi etiam dimitti debita mea, sicut et ego dimittitur debitoribus meis (Matth. vi, 44), quibus nisi ego dimitterem, justa æquitate mihi diceretur : « Serve nequam, omne debitum diu nisi tibi, quoniam solasti me : nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum ? » (Matth. xviii, 32.) Porro mihi large indulgenti conservis meis eadem procul dubio remetetur mensura, quia ista est æquitas, ut beati misericordes misericordiam consequantur (Matth. v, 7). De qua æquitate nunc dico :

VERS. 144. *Æquitas testimonia tua in æternum, et intellectum da mihi et vivam.* *Æquitas* nempe, qua misericordibus miseraris, et ignoscentibus ignoscis, habet *testimonia tua in æternum permanentia*, le ipso dicente in Evangelio tuo : « Dimittite et dimittetur vobis : date, et dabitur vobis (Luc. vi, 37-38). » Quod « si vos non dimiseritis, ecce Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi, 15). » *Illaæ testimonia tua* credibilia facta sunt n-